⁽¹⁾ Cf. *Romania*, XVI, 69.

sont donné les commandemens que on ne doit pas avoir pour ouvrir, mais pour mettre peine et usage a ce que ilz commandent faire. Amen.

MANUSCRITS
FRANÇAIS
ET PROVENÇAUX
DE ROME.

V. *Lucidaire* (fol. 84 a-99 d). — Traduction de l'*Elucidarium*, d'Honorius d'Autun, souvent imprimée⁽¹⁾.

Cy commence le très noble livre que on appelle lucidaire, qui traite et respont a moult de questions touchans nostre foy.

Quant a parler de noblesce espiretuelment, la greigneur noblesse qui soit ne que home ne femme puisse acquerre, si est de trouver voie et affection de amer parfaitement son createur de tout son cuer et d'acquerre congnoissance de divines ordonnances. Comment et pour quoy il fist anges, hommes et femmes, mariage, paradis, enfer, et ou ilz sont constituez et ordonnez, et pour quoy nostre seigneur souffrist mort et passion pour les pecheurs, ne pour quoy il vout naistre de la glorieuse vierge Marie, et que signifioient jadis ces fees et estries, et des autres choses de la mesgnie Hellequin, et des ces femmes qu'on dit qui vont en leurre, et de veoir merveilles et moult d'autres choses non accoustumees (et moult d'autres choses), et d'antechrist, et des ames aux trespassez de ce siecle en l'aatre; et comment on se doit confesser. Or enquerons doncques de ces choses aussi comme un disciple enquerroit et demandoit de son maistre de toutes choses et le maistre lui respont la verité de toutes ses demandes.

Maistre, quelle chose est Dieu? — Mon enfant, Dieu est une substance espirituelle
. . . . Maistre, en quelle maniere vendra antecrist et ou il naistra? — Mon enfant, il naistra en Babilonie, d'une mauvaise femme, qui sera de la lignie Dan, et dès le ventre sa mere il sera plain de mauvais esperit et si nourrira entour soy des enchanteurs, et sera emperiere de tout le siecle et mettra tout dessoubz soy; c'est assavoir en .iiii. manieres : les riches par donner, les moyennes par paour de sa justice qu'il voudra faire et essaucier sur le clergié par sa grant sapience dont il sera plain. Car de fait il savra tous les .vii. art entierement et toutes les escriptures des sains hommes et que par les signes et miracles de fait il fera espouventables merveilles et commendra le feu descendre du ciel, qui ardera tous ses ennemis devant lui, et fera les mors ressusciter, non vrayement, mais non obstant ce le deable entrera es corps des mors et des hommes dampnez que on lui apportera et de fait tantost les fera parler par son enchantement, tout aussi